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18. Ján Tarábek (1954 – 1996) 

honorárny dekan, trpiteľ pre vieru 
* 1. 6. 1917 Kysucké Nové Mesto – † 19. 11. 
1998  Čadca, pochovaný v  Nesluši, miesto  A0415.  
Najdlhšie pôsobiaci kňaz  v Nesluši - 42 
rokov.  Narodil sa 1. 6. 1917 v Kysuckom Novom 
Meste, ako syn krajčíra Pavla a matky Márie 
Tarábkovej. Základnú školu vychodil vo svojom 
rodisku, meštianku v Žiline a do seminára pre 
kňazské povolanie vstúpil v Nitre. Počas štúdií v Nitre 

jeho najlepším priateľom bol Janko Silan, ktorý mu venoval aj jednu zo 
svojich básní. Za  kňaza ho 22. júna 1941 vysvätil arcibiskup Dr. Karol 
Kmeťko. Prvú primičnú omšu odslúžil vo farskom kostole v Žiline.  Pôsobil 
na viacerých farnostiach na Slovensku, kaplánom bol v Malej Udiči (dnes 
súčasť obce Udiča, okres Považská Bystrica), bol kaplánom v obci 
Kovarovce (okres Topoľčany), neskôr 1942 v Turzovke. V roku 1944 sa 
stal spovedníkom rehoľníčok z Kongregácie svätého Cyrila a Metoda. 

Od roku 1946 bol dočasným správcom farnosti 
v Čavoji , kde obnovil vojnou zničený kostol i faru. 
V 50. rokoch bol perzekvovaný a v roku 1953 mu 
odobrali štátny súhlas, takže bol mimo 
pastorácie. V roku 1954 ho vtedajší režim odsúdil na 
20 mesiacov, z čoho 8 mesiacov odsedel v Ru-
žomberku, odkiaľ ho nepustili ani na pohreb jeho 
otca. Do Nesluše prišiel Ján Tarábek po odpykaní  

8-mesačného väzenského trestu v roku 1954.  V roku 1965 ho vymenovali 
za člena Diecéznej liturgickej komisie a  v roku 1977 ho povýšili na 
honorárneho dekana.  V Nesluši pôsobil až do roku 1998, kde počas  svojho 
pôsobenia, napriek rôznym prekážkam, dal zrekonštruovať miestny 
kostol, jeho interiér, strechu a vonkajšie omietky. Za jeho pôsobenia sa 
chrám niekoľkokrát modernizoval. Do kostola zaviedol elektrinu, rozhlas, 
vykurovanie (akumulačné kachle), zrenovoval organ, oltár, lavice, krížovú 
cestu a drevený inventár. Počas pôsobenia J. Tarábka sa v roku 1972 vedľa 
kostola postavila nová farská budova. Vo farnosti i vo filiálke Rudinská 
vyučoval náboženstvo. Hodná pripomenutia je najmä jeho rozsiahla 
pastoračná činnosť.  

Počas jeho pôsobenia vyrástlo v miestnej farnosti viacero kňazov, 
podporoval prenasledovaných kňazov počas totalitného režimu, aktívne 
organizoval pútnické sprievody. Napriek podlomenému zdraviu sa zaslúžil 
o postavenie kostola aj vo filiálke v Rudinskej, ktorý bol posvätený 
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kardinálom J. Ch. Korcom v roku 1995.  Ján Tarábek identifikoval na 
kysucko-novomestskom cintoríne pri exhumácii hrob Andreja Majera, 
kňaza a básnika Kysúc  Dlhomíra Poľského. Jeho zostatky dal previesť do 
nového hrobu v Dubí a opatril ho obrubníkom a pomníkom.   Nemožno 
zabudnúť, že to bol práve Ján Tarábek, ako posledný duchovný otec, ktorý 
organizoval púte vo svojej farnosti do pútnického miesta Višňové. 
Podporoval aj kňazov, ktorých bývalý režim prenasledoval a prepúšťal  
z pastorácie.  

Starostlivosť o svoju osobu zveril po dlhé roky svojho života 
gazdinke Vincencii Kopasovej zo Zástrania (* 28. 2. 1913 
 – † 26. 6. 2000, pochovaná v Nesluši), ktorá mu viedla 
domácnosť.   S vekom sa aj u neho prihlásili choroby. Strata 
hlasu, cukrovka a amputácia palcov na nohe. Zomrel 19. 

novembra 1998  v Čadci a dňa 22. novembra ho za asistencie mnohých 
oltárnych bratov a množstva veriacich z blízka i zďaleka pochoval 
popoludní pomocný nitriansky biskup  Msgr. František Rábek na cintoríne 
v Nesluši,  vedľa hrobu bývalého farára Valjaška.   

 

Andrej Rosa (1953 – 1954) 

 
 

Ružencové spoločenstvo 1953 
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1954 –  Striedanie kňazov v našej farnosti  Ján Tarábek  Andrej Rosa 

Ján Tarábek (1954 – 1996) 
 
1954 –  Najdlhšie pôsobiaci kňaz v našej farnosti . Od 1. 10. 1954  
administrátorom v Nesluši,  predtým 16. decembra 1953 bol vo väzení,  
lebo finančne pomáhal ukrytému kňazovi a ukryl na  fare 
provincionálneho predstaveného sestier sv. Vincenta, ktorý ušiel zo 
zaisťovacieho tábora v Belušských Slatinách.  Odsúdený bol na 20. 
mesiacov.  Po ôsmich mesiacoch prepustený. 
 
1956 – posviacka kaplnky v osade U Bielych 

 

 
 

Posviacka kaplnky 
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1957 – kostol dostal nový krov, plechovú krytinu   
 

          
 

 
 

Pán farár Tarábek s robotníkmi pri výmene krovu 
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1958 – na  pamiatku 180.  výročia založenia farnosti bola  veža znovu 
pokrytá plechom, natretá a celý kostol bol  zvonku generálne opravený  
 
Text rukou písaného dokumentu z tohto obdobia zanechaný na veži,  
ktorý sa okrem iného našiel   v roku 2008 pri rekonštrukcii  veže 
 

 

 

 

Ad maiorem Dei gloriam!    (  Na väčšiu česť a Božiu slávu.) 

Ave Maria! 

 

Farnosť v Nesluši bola založená roku Pána 1788. Kostol ku cti 

sv. Jána Nepomuckého začali stavať r. 1814 a 27.októbra 

1816 už bola jeho slávnostná posviacka. Veža kostola bola 

pôvodne barokovo-cibulovitá. Lenže r. 1897  keď šindlom 

krytá veža i krov so strechou zhorel, spravili len románsku 

vežu. r. 1918 dal pokryť eternitom kostol  vdp. farár Karol 

Mišík, ktorý 1913 dal i kostol vymaľovať.  Odtedy na kostole 

nebolo nič robené. Iba 1928 dostal kostol rýny. Roku 1957 

keď bol administrátorom fary v Nesluši od  1. X. 1954 kostol 

dostal nový krov, plechovú krytinu a v roku 1958 na pamäť 

180 výročia založenia farnosti veža bola znovu pokrytá 

plechom, natretá a celý kostol boli zvonku generálne 

opravené. 

  Časy boli pre katolícku cirkev ozaj ťažké. Bezbožnícky 

komunizmus  diabolskou prefíkanosťou snažil sa náboženské 

cítenie so sŕdc ľudských všemožne vyničiť. Mnoho bolo 

kňazov nevinne žalárovaných. I predchodca Martin Konopa 

na 21. rokov len zato, že bol nebezpečný, keďže študoval v 

Ríme ako budúci misionár do Ruska. 

 I Boris Ivanov pôsobiaci v Nesluši 8 rokov bol nakoniec 

 r. 1950 odsúdený na 3 roky do väzenia, že poburoval proti 

komunistickému poriadku. A mnoho kňazov i biskupov 

nevinne trpelo. 
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Ján Tarábek administrátor farnosti v Nesluši narodil sa 

1. júna 1917 v Kysuckom Novom Meste. Vysvätený za kňaza 

r. 1941 22. VI. J.E. Dr. Karolom Kmeťkom kaplánom bol 

 v Udiči, 4 roky v Turzovke, potom od sept. 1946 

administrátorom v Čadci, kde opravil vojnou ťažko 

poškodený kostol úplne zvonku, zvnútra i zväčšil, 

16. decembra 1953 bol daný do väzenia, lebo peniazmi 

napomáhal ukrytého kňaza, a dal úkryt na svojej fare 

provincionálnemu predstavenému sestier sv. Vincenta, keď 

ušiel zo zaisťovacieho tábora v Belušských Slatinách. 

Odsúdený bol na 20. mesiacov, ale 12 mesiacov dostal 

amnestie, lebo bola výmena peňazí a tak chcela svetská 

vrchnosť utíšiť rozbúrený ľud. 

Pomery i pre ľudí boli ťažké. Mnoho museli pracovať 

 i  nedeliami a to zadarmo v brigádach. Keď sa robila veža 

práve sa chystali pozemky dať do JRD - ľudí obrať o všetko, 

aby štátnu moc skôr poslúchali. Pápežom  v r. Pána bol slávne 

panujúci pápež Pius XII, svätec a vedec, biskupom 

 v Nitre bol vtedy Dr. Eduard Necsey a dekanom v Kysuckom 

Novom Meste Štefan Hudec. 

 

Ty Matka drahá Mária, opatruj svojou prímluvou u Božského 

Srdca Ježišovho celú našu farnosť,  aby v nej láska  a úcta  

k p. Bohu kvitla a priveď všetkých i s ich kňazom do náručia 

Nebeského Otca. 

Sláva Duchu Svätému.                              Nesluša 14. júna 1958 

                                                                                Ján Tarábek 

                                                                      administrátor Nesluša 
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1965 – fotografia  jedného z okolo štyridsiatich ročníkov mladých,  ktorý 
pripravil na prvé sväté  prijímanie pán dekan Tarábek 

 

 
 

1966  – 150. výročie postavenia kostola,  kostol bol  predtým nanovo  
vymaľovaný, v neskoršom období bol opravený  a rozšírený aj organ  
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1966 – pohľad na oltár,  chórus  – organ ešte pred  rozšírením a opravou 
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1966  –  vysviacka, primície Pavol Janáč  5. 6. 1966 

 
1970 – vysviacka, primície Ján Špiriak  21. 6. 1970  
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1970 – 71  – asanácia starej fary 
 

 
 

1972 – postavená farská budova 
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1972 – vysviacka, primície Ignác Hrubý 17. 6. 1972 
Sprievod a požehnanie rodičov sa nesmeli konať z domu,  ale iba na fare 

 
1973 – v akcii „Z“ postavená prístavba  Katolíckeho kultúrneho domu 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

1975 – Antónia Chovaňáková,  zvonárka  Štefánia Vlčková,  

 gazdinka  Vincencia Kopasová,  pán farár Ján Tarábek ,  

 kaplán Teodor Ferko 
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1977 – menovanie Jána Tarábka  za honorárneho  dekana pri jubileu 

   60 rokov,  biskup Ján Pásztor  a kňazi z okolia 
 

 
 

1982 – vysviacka, primície Stanislav Belák 13. 6. 1982 
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Sprievod a požehnanie rodičov sa tiež nesmeli 
 konať z domu, ale iba na farskom balkóne 
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1994 – kríž nad  Mičekovcami  posvätil J. Tarábek 

 
 

1995 –  Prvé sväté  prijímanie – vpravo kaplán Miroslav  Oprchal 
 

1995 – nový kostol zasvätený Fatimskej Panne Márii v Rudinskej. 
Posvätil ho  kardinál Ján  Chryzostom Korec.  
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Kostol na Rudinskej 
Bohoslužby na Rudinskej sa dovtedy konali v miestnej kaplnke 
Nanebovzatia Panny Márie, postavenej v roku 1880.  Neslušania 
navštevovali kaplnku hlavne počas hodovej slávnosti na Rudinskej, 
väčšinou pešo. Na  výstavbe kostola má veľkú zásluhu vtedajší správca 
farnosti, dekan Ján Tarábek. 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 

  

 
Kaplnka na Rudinskej 
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1996 – postavený Dom nádeje na cintoríne 
 

Viktor Jakubov (1996 - 1997)  –  po roku odišiel na misie do Ruska. 
V súčasnosti  je  Národným  riaditeľom  Pápežských misijných diel.  

 
1997 – Prvé sväté prijímanie               25. 5. 1997 

 
Peter Beňo (1997 – 2002) 
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1998 – relikvie sv. Jána Nepomuckého  privezené z Prahy 17. 5. 1998 
 

 
 

Relikvie sv. Jána Nepomuckého 
1998  – vysviacka, primície  Jaroslav Vnuk  27. 6. 1998 
 

 
 

Z primičnej svätej omše –  jedna z posledných fotografií pána dekana 
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Z primičnej svätej omše 

1998  – 19. novembra zomrel v Čadci pán dekan Ján Tarábek a dňa 
22. novembra ho za asistencie mnohých oltárnych bratov a množstva 
veriacich z blízka i zďaleka. Pochoval ho pomocný nitriansky biskup  Msgr. 
František Rábek na cintoríne v Nesluši,  vedľa hrobu bývalého farára 
Valjaška.   

Za jeho pôsobenia  sa kostol niekoľkokrát modernizoval. Interiér, 
vnútorná maľba,  strecha a vonkajšie omietky. Do kostola bola zavedená 
elektrina, rozhlas, vykurovanie (akumulačné kachle),  zrenovoval sa 
a rozšíril  organ, oltár, lavice, krížová cesta a drevený inventár.  Vedľa 
kostola sa postavila nová farská budova. Vo farnosti i vo filiálke Rudinská 
konal bohoslužby a  vyučoval náboženstvo.  Hodná pripomenutia je najmä 
jeho rozsiahla pastoračná činnosť. Počas jeho pôsobenia vyrástlo 
v miestnej farnosti viacero kňazov, podporoval prenasledovaných kňazov 
počas totalitného režimu, aktívne organizoval pútnické sprievody. 
 
1998 – rekonštrukcia obetného stola, oltára. Položená  nová dlažba spolu  
s podlahovým  kúrením.  Premiestnené relikvie 40. mučeníkov do nového 
obetného stola 24. 4. 1998.  
 
 
 


